
                                                  

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n.268 del 06/03/2017

                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 238 DEL 06/03/2017

STRUTTURA  PROPONENTE:  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e,  Logistica,  Servizi  Generali  e
Gestione del Patrimoni, Ingegneria ClinicaGestione del Patrimoni, Ingegneria Clinica

Dott. Ing. Giorgio Tuveri

OGGETTO: Programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione ( FSC ) 2007-
2013  –  Adempimenti  a  carico  del  responsabile  dell'attuazione  dell'intervento  -“Lavori  di
risanamento strutturale e riorganizzazione funzionale della Casa Famiglia sita nel Comune di Ales
da destinare a Centro di Salute Mentale con Centro diurno” - 
Autorizzazione redazione perizia di variante  CUP J36E12001020008, CIG:Z1B14DDAE5

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

L’estensore: Dott.ssa Rita Colombu

Il Responsabile del Procedimento: Ing. Giorgio Tuveri

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al  comma 1
dell’art. 29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                      

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio
on-line dell’ASSL di Oristano dal 09/03/2017al 23/03/2017

Per il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali                 Dott. Giuseppe Melis
                                                                           

SI NO

X



                                                  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Richiamate
  la L.R. n. 17 del 27.07.2016: "Istituzione dell'Azienda per la tutela della Salute (ATS) e

disposizioni  di  adeguamento  dell'assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  servizio  sanitario
regionale;

 la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell'ATS  -  Azienda  Tutela  Salute  n.  140  del
29.12.2016 di nomina del dott. Mariano Meloni Direttore dell'Area Socio Sanitaria Locale di
Oristano;

 la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  11  del  18.01.2017,  di  individuazione  delle
funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio - Sanitarie e ai Dirigenti dell'Azienda per
la Tutela della Salute;

 la Deliberazione D.G. n. 186 del 09.10.2008, con la quale sono state attribuite ai dirigenti
dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.
mm. ii.; 

 la Deliberazione D.G. n. 824 del 09.07.2008, con la quale si è provveduto a formalizzare
l’istituzione della struttura complessa “Manutenzioni,  Logistica e Servizi Generali e Gestione
del Patrimonio” e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri, Direttore del Servizio;

Dato  atto che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Premesso che 
 con le Determinazioni del Direttore del Servizio Manutenzioni Logistica SS.GG., Gestione

Patrimonio e Ingegneria Clinica n. 1361 del  11/06/2015, e n. 2525 del 16/11/2015 si  è
proceduto ad affidare  l'incarico di progettazione,  definitiva - esecutiva, misura e contabilità
e certificato di regolare esecuzione, dei lavori di cui all'oggetto, all'ing. Marcello Soppelsa;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n.  845 del 11/12/2015, esecutiva ai sensi
di legge, si è provveduto ad approvare il progetto definitivo/esecutivo, il bando di gara, lo
schema di contratto, all'indizione della relativa gara d'appalto, mediante procedura aperta ai
sensi dell'art. 55 del D.L.gs. 163/2006;

 con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  174  del  07/04/2016,  si  procedeva
all'approvazione dei verbali di gara e all'aggiudicazione definitiva all'impresa INTERCOS
S.r.l.  con  sede  a  Quartu  S.Elena  (CA),  dei  lavori  di  cui  all'oggetto,  per  un  importo
contrattuale  di  195'881,66,  il  quadro  economico  dopo  l'aggiudicazione  risulta  essere  il
seguente:
lavori soggetti ribasso €  103'928,45

manodopera,non soggetta a ribasso €   83'953,21

oneri per la sicurezza €    8'000,00

Totale importo lavori €  195'881,66

spese tecniche per coordinamento sicurezza collaudi €   30'000,00

accantonamento €    4'428,47

imprevisti I.V.A. compresa €    6'000,00



                                                  

iva su lavori 10% €       19'588,16

somme a disposizione da ribasso d'asta iva compresa €    44'101,71

importo totale €   300.000,00

Preso atto che 
 l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione è affidato e

viene regolarmente svolto dal Collaboratore Tecnico aziendale Geom. Gino Gabbrielli;
 in data 30/06/2016, i lavori  di "risanamento strutturale e riorganizzazione funzionale della

Casa Famiglia sita nel Comune di Ales da destinare a Centro di Salute Mentale con Centro
diurno”, venivano consegnati all'impresa appaltatrice;

 con nota  21/02/2017, prot. 69220, il Direttore dei Lavori Ing. Marcello Soppelsa al fine di
rendere in parte funzionale il  fabbricato oggetto dell'intervento, chiedeva l'autorizzazione
alla predisposizione di una variante suppletiva in corso d'opera comportante un aumento
della spesa contenuto nei  limiti del 10% dell'importo contrattuale.

Considerato che 
 buona parte del finanziamento è stata utilizzata per il risanamento delle fondazioni dovute

ai  movimenti  del  terreno  per  effetto  delle  acque  meteoriche  che  hanno  comportato  un
significativo utilizzo di risorse a discapito della funzionalità della struttura;

  si sono verificate delle economie derivanti dal ribasso conseguito in sede di gara, non
sussistenti all'atto della progettazione, quest'Amministrazione ritiene di utilizzare le stesse
per  apportare  le  modifiche  al  progetto  esecutivo,  finalizzate  come  evidenziato  nella
richiesta del D.L.  appunto a rendere funzionale  e  di immediato utilizzo almeno una parte
del fabbricato;

Richiamato l'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 considerato che le opere da realizzare non  superano il
10% del valore contrattuale  e che con le stesse non viene modificata la natura complessiva del
contratto ma viene garantita la fruibilità di una parte dello stesso.

Ritenuto di  autorizzare l'ing.   Marcello  Sopelsa alla  predisposizione della  perizia  suppletiva di
variante il corso d'opera per  la realizzazione dei lavori indicati in nella richiesta di autorizzazione
(21/02/2017,  prot.  69220),  a  condizione  che  gli  stessi  rispettino  il  disposto  dell'art.  106   del
D.L.g.s. 50/2016  e comportino un aumento di  spesa contenuto nei  limiti  del  10% dell'importo
contrattuale.

Visto  il D.Lgs. n. 50 del 12/04/2016 e ss.mm.ii.;

 DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento: 

1. Di  prendere  atto della  richiesta  di  autorizzazione  alla  predisposizione  della  variante
suppletiva in corso d'opera ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, a seguito della quale una
si renderebbe "funzionale" una parte del fabbricato;

2. di   autorizzare il  Progettista  e  Direttore  dei  Lavori  l'ing.  Marcello  Soppelsa  alla
predisposizione  della  perizia  suppletiva  di  variante   in  corso  d'opera  dei  "Lavori  di
risanamento strutturale e riorganizzazione funzionale della Casa Famiglia sita nel Comune di
Ales da destinare a Centro di Salute Mentale con Centro diurno” ,  al fine di rendere fruibile
una parte del fabbricato oggetto dell'intervento;  

3. di dare atto che  la perizia dovrà essere predisposta in conformità al disposto dell'art. 106
del D.Lgs.50/2016 e non dovrà superare il 10% dell'importo contrattuale, alla stessa si farà
fronte con i fondi del ribasso d'asta;



                                                  

4. di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  Servizio  Bilancio  ed  al
Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio aziendali per gli
adempimenti di competenza e al Servizio Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line dell’ASSL di Oristano.

IL DIRETTORE SERVIZIO
Ing. Giorgio Tuveri


	
	Premesso che


